古丈县自然保护地进一步整合优化

说  明

一、2024年部门联审后自然保护地整合优化方案情况

2024年联审后，古丈县各级各类自然保护地共3个，包括自然保护区1个、自然公园2个，分别为：湖南高望界国家级自然保护区、湖南古丈红石林-坐龙峡国家级地质公园、栖凤湖风景名胜区，面积分别为16200.90公顷、6702.73公顷、2337.24公顷。其中湖南高望界国家级自然保护区核心保护区11531.18公顷，一般控制区4669.72公顷。

二、2025年7月进一步整合优化后自然保护地情况
（一）自然保护地总体情况

进一步整合优化后，古丈县各级各类自然保护地共2个，包括国家级自然保护区1个、国家级自然公园1个，分别为：湖南高望界国家级自然保护区、湖南古丈红石林-坐龙峡国家级地质公园，面积分别为16229.03公顷、9423.57公顷。其中湖南高望界国家级自然保护区核心保护区11531.18公顷，一般控制区4697.85公顷。

（二）自然保护地整体变化情况

古丈县自然保护地进一步整合优化主要为归并县域内地方级自然公园，将栖凤湖风景名胜区归并到湖南古丈红石林-坐龙峡国家级地质公园，归并后湖南古丈红石林-坐龙峡国家级地质公园面积由合并前面积6702.73公顷，变为9423.57公顷。

表1 自然保护地进一步整合优化后总体情况

	类型
	级别
	原整合优化方案
	进一步整合优化后
	增减情况

	
	
	数量/处
	面积/公顷
	数量/处
	面积/公顷
	数量/处
	面积/公顷

	自然保护区
	小计
	1
	16200.90
	1
	16229.03
	0
	28.13

	
	国家级
	1
	16200.90
	1
	16229.03
	0
	28.13

	
	地方级
	
	
	
	
	
	

	风景名胜区
	小计
	1
	2337.24
	0
	0
	-1
	-2337.24

	
	国家级
	
	
	
	
	
	

	
	地方级
	1
	2337.24
	0
	0
	-1
	-2337.24

	
	
	
	
	
	
	
	

	地质公园
	小计
	1
	6702.73
	1
	9423.57
	0
	2720.84

	
	国家级
	1
	6702.73
	1
	9423.57
	0
	2720.84

	
	地方级
	
	
	
	
	
	

	合计
	3
	25240.87
	2
	25652.6
	-1
	411.72


三、自然保护地撤销情况

古丈县自然保护地进一步整合优化无撤销情况。

四、自然保护地归并情况

（一）古丈县自然保护地进一步整合优化被归并的自然保护地数量1个，面积2337.24公顷，为栖凤湖风景名胜区，属省级风景名胜区。
（二）古丈县自然保护地进一步整合优化归并入的自然保护地1个，湖南古丈红石林-坐龙峡国家级地质公园，归并入后，由合并前面积6702.73公顷，变为9423.57公顷。

表2 自然保护地归并情况
	序号
	被归并自然保护地
	归并入自然保护地

	
	名称
	类型
	级别
	面积/公顷
	名称
	类型
	级别
	面积/公顷

	1
	栖凤湖风景名胜区
	风景名胜区
	省级
	2337.24
	湖南古丈红石林-坐龙峡国家级地质公园
	地质公园
	国家级
	9423.57


五、自然保护地回填情况

古丈县下发天窗总数量616个，总面积411.72公顷，涉及2个自然保护地。其中湖南高望界国家级自然保护区回填天窗数量51个，面积28.13公顷；湖南古丈红石林-坐龙峡国家级地质公园回填天窗数量565个，面积383.59公顷。

六、自然保护地管控分区调整

古丈县自然保护地进一步整合优化无管控分区调整。



